*Præinfertarū
reformatoriis.*

§. 3. Et cum agitur de reuocatione, aut moderatione alicuius præinfertæ, similiter manum non apponat, nisi in præinferta appositum sit nomen Referendarij, qui illi manum apposuit, vt rationē reddere, & eam iustificare possit. Nec etiam reformatio siue moderatio eiusdem præinfertæ ab habente Signaturam Iustitiæ, nisi nomen Referendarij, vt præmittitur, in ipsa præinferta appositum fuerit, aliquo modo signetur.

*Appellationū
commissionib.*

§. 4. Minus in commissionibus appellationum ab interlocutoriis, nisi expresso releuanti grauamine. Nec cum appellatur à definitiua cū clausula, aut vim definitiue habente, nisi res adeo exprimat, vt videat Referendarius, an tale sit grauamen, quod per definitiuam reparari non possit. Et si in commissione apposita fuerit clausula, cum toto negotio principali, tunc addatur, iustificato tamen dicto grauamine.

*Nullitatumq;
& attentatorum,
&c.*

§. 5. Abstineant vltierus Referendarij ab appositione manuum in commissionibus nullitatum, & attentatorum, nisi exprimentur nullitates ex defectu iurisdictionis, citationis, vel mandati, & ipsa attentata. Et pariter in illis in quibus narratur, pronunciatum fuisse prout in cedula.

*Prorogationis
fatalium
Ad quod vi-
de hic infra.*

§. 6. Nec etiam manum apponant in commissionibus prorogationis fatalium, nisi in quibus prima vice ipsa prorogatio petitur, illas vero commissiones in quibus pro vltiori prorogatione supplicatur, in Signatura nostra gratiæ proponant.

*Criminalibus
& matrimo-
nialibus.*

§. 7. Causæ criminales, & matrimoniales non inferioribus Episcopis, & in terris Ecclesiæ, causæ criminales clericorum in sacris constitutorum Ordinario, reliquorum vero clericorum, & laicorum, locorum Gubernatoribus committantur.

*Reformatio in
causis restit. in
integr. nullita-
tis, & atten-
tatorum.*

§. 8. Et vt lites quanto citius fieri possit, ac minori partium dispendio expediantur, decernimus, quod quilibet Iudex cui causæ restitutionis in integrum, nullitatis & attentatorum, de cetero committentur, possit absque speciali commissione præfigere terminum ad docendum de causis restitutionis, ac de ipsius nullitatibus, seu attentatis, & eo lapsō & non docto, ad negotij principalis expeditionem procedere.

*Terminorūq;
reiteratione.*

§. 9. Similiter quilibet Iudex in quibuslibet causis coram eo introductis, & introducendis, & etiam Auditor Rotæ, in causis extra Rotam commissis, possint omnes terminos substantialis in vim commissionis à fel. rec. Innocentio Papa VIII. prædecessore nostro quam ad omnes Indices, & etiam Auditores in causis præmissis tenore præsentium extendimus, absque alia speciali commissione reiterare.

*Expensarūq;
taxatione.*

§. 10. Quodque ab excessiua taxatione expensarum, semel tantum appellatio committatur, & duæ sententiæ habeant vim tium.

*Causis quoque
discussionum.
De his vide
in Clem. VII.
const. 16.*

§. 11. Causæ discussionum inter creditores, & hæredes defuncti, seu alterius debitoris, de cuius bonis inter ipsos creditores agitur, intra tres menses, quoad presentes, quoad absentes vero, citra montes intra sex menses, vltra autem intra nouem expediantur, & nullo modo nisi ex magna causa, & per Signaturam nostram Gratia instantia prædicta prorogetur.

*Aditione hæ-
redi. & cōse-
ditione inuen-
tarij.*

§. 12. Et à die obitus debitoris intra duos menses hæredes presentes, absentes autem citra montes intra quatuor, vltra vero montes intra sex inuentarium conficere, & an velint hereditatem adire deliberare teneantur.

*Discussionum
causis penden-
tibus, credita
liquida execu-
cioni man-
dentur.*

§. 13. Et interim Iudices coram quibus causas discussionis huiusmodi pendere contigerit, bona ipsius debitoris defuncti, vel decessoris debitoris creditoribus habentibus, credita eorū liquida interim recepta idonea cautione de restituendo habentibus priora, & potiora, & contribuendo habentibus, aequalia iura consignari mādent, & faciāt.

*Decretum ir-
ritans.*

§. 14. Si quis autem constitutioni nostræ huiusmodi in aliquo contrauerit, indignationis nostræ, ac alias arbitrij nostri penas eo ipso incurrat. Et nihilominus commissiones contra tenorem præsentium signatæ, nullius sint roboris, vel momenti, ac per præoccupationem ex-

tortæ censeantur, illisque Iudices quibus eas præsentari contigerit, minime parere teneantur. Sicque per quoscumque Iudices, & Commissarios quauis auctoritate fungentes, sublata eis, & eorum cuiuslibet quauis aliter iudicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate, iudicari, & definiri debere, irritum quoque, & inane si secus super his à quoquam quauis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari, decernimus.

§. 15. Non obstantibus constitutionibus, & ordinacionibus Apostolicis contrariis quibuscumque.

§. 16. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ sanctionis, & decreti infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac BB. Petri & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum.

Dat. Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ 1562. Kal. Iulij Pont. nostri anno tertio.

Ego Pius Catholicæ Ecclesiæ Episcopus.

Si mei non fuerint dominati tunc immaculatus ero.

Ego F. Card. Pisanus Episcopus Portuensis.
Ego Fed. Card. Cæsius Episcopus Tusulanus.
Ego Io. Card. Moronus Episcopus Prænestinus.
Ego Christoph. Card. Episc. Salernitanus.
Ego Otho Card. Episc. August. Albanus.
Ego R. Card. Sancti Angeli, Maior Penitent.
Ego Ti. Card. Crispus.
Ego Io. Mi. Card. Saracenus.
Ego Io. Card. Sancti Vitalis.
Ego Io. B. Cicada Card. S. Clementis.
Ego B. Card. Tranen.
Ego Scipio Card. Pisarum.
Ego Io. Card. Reymanus.
Ego Io. Ant. Card. Capifuecus.
Ego F. M. Card. Alexandrinus.
Ego Clemens Card. Aræaceli.
Ego Iac. Card. Sabellus.
Ego Io. Ant. Card. S. Georgij.
Ego Aloysius Card. Cornelius.
Ego Bernardus Card. Saluiatus.
Ego Ph. Card. Aburd.
Ego M. Ant. Card. Amulius.
Ego Io. Franciscus Card. de Gambara.
Ego Alexand. Card. Farnesius Vicecapit.
Ego Gui. Asc. Card. Camerarius.
Ego Iul. Card. Urbinas.
Ego Card. Simoncellus.
Ego Vitellotius Card. Vitellius.
Ego Carolus Card. Borromæus.
Ego Fr. Card. Conzaga.
Ego Ind. de Aualos Card. Aragonius.

Declaratio dictæ Reformationis circa prorogationes fatalium.

PIVS PAPA QVARTVS
Motu proprio, &c.

Cum nuper nostris literis, quæ super reformatione Signaturæ edidimus, inter cetera caueatur, quod prorogationes fatalium non nisi semel à Signatura Iustitiæ concedi possent, sperantes infra prima, vel saltem secunda fatalia, causas decidi, & terminari posse. Cumque vt accepimus, tam propter causarum multitudinem, quam etiam propter illorum implicitatem, sit quodammodo impossibile id fieri, & propter eandem causarum multitudinem, contingere posse Signaturam nostram quandoque totam impediri in prorogationibus prædictis.

§. 1. Igitur cupientes non solum publicæ utilitati, sed etiam commoditati salubriter providere Motu simili decernimus, statuimus, & ordinamus, eorumdem fatalium prorogationem, in quibusuis causis à nostra Signatura Iustitiæ, prout ante dictarum nostrarum literarum editionem, fieri consuevit, concedi. Et quatenus post emanatas à nobis literas super reformatione Signaturæ Iustitiæ vsq; in diem publicationis præsentis nostri

Motus

*Clausula de-
rogatoria.*

*Sanctio pen-
nalis.*

*D. P. Ann. 3.
die 31. Iulij.*

Papa subscr

*Cardinalium
subscriptions.*

*Causæ huius
deklarationis.*

*Declaratio
quod Signa-
tura Iustitiæ
concedat
prorogationes
fatalium iuxta
eius solentem
non obstante
reformatione.*

Motus proprii instantia, seu fatalia alicuius causa lapsa fuerint, defectus prorogationum, partes litigantes lasas aduersus preceptorium instantia, ac fatalium huiusmodi in integrum arbitrio dilecti filij nostri Ludouici tit. S. Cyriaci in Thermis presb. Card. Simoneta nuncupati, dicta Signatura Praesidentis, restitui posse, & indulgeri, & taliter concessas, & indultas sua firmitatis robore obtinere, perinde ac si dicta nostra litera talem clausulam non habuissent, illis aliter in suo robore permanerent. Et sic per quoscumque Iudices, &c. sublata, &c. irritum quoque, &c.

Derogatio contrariorum. Declaratio de prorogationibus.

Sola Signatura sufficit.

Papa subscribitur.

§. 2. Praemissis ceterisque in contrarium facien. non obstant. quibuscumque.

§. 3. Volumus tamen quod in secunda siue vltiori prorogatione, & restitutione conceden. per dictum Ludouicum Card. adhibeatur diligentia, vt ex causa & non aliter, tales prorogationes concedantur, super quo eius conscientiam oneramus.

§. 4. Ad quod praesentis nostri Motus proprii sola signatura sufficiat, & sumptus illius impressi vbi-que fidem faciat in iudicio, & extra, attento quod in Vrbe.

Placet Motu proprio. I.

L X. Confirmatio Militiae Ordinis Sancti Stephani, a Cosmo Medices Florentiae, & Senarum Duce, de licentia huius Pontificis nuper instituta, sub regula Sancti Benedicti cum exemptionum, & indultorum concessione.

Hanc licentiam habuit Cosmus die 1. mensis Octob. 1561. quam vti hic sufficienter relatam pratermissi. Et idem Cosmus Magnus Dux Hetruria creatus fuit a Pio V. vt in eius const. 88. Romanus. Et deinde Franciscus eius filius quadam Hospitalia pro hac Militia obtinuit a Sixt. V. vt in eius const. 65. Praeclara. Prout & Ferdinandus alter filius (omnes Magni Duces) ab eodem Sixt. impetrauit pro Militibus etiam bigamis, & habitum clericalem non deferentibus, facultatem retinendi, & transferendi pensiones, vt in altera eius constitut. 104. Circumspecta. Et nuper Paul. V. ampliavit infra in eius constitut. 46. Dum generosa.

Edita An. D. P I V S E P I S C O P V S, 1562. Seruus Seruorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

His quae pro Religionis propagatione, & fidei catholicae defensione ac animarum salute, prouide facta esse noscuntur, vt firma perpetuo, & illibata persistant, libenter Apostolici muniminis robur adiicimus, ac illa de nouo concedimus, & desuper disponimus, prout catholicorum Principum nobis, & Apostolicae Sedi deuotorum pia vota exposcunt, & id in Domino conspiciamus salubriter expedire.

Cosmus Medices Florentiae & Senarum Ducis, licentiam a Pont. obtinuit institui aliquam Militiam vt hic.

Hanc licentiam habuit, vt dixi in rubr.

§. 1. Dudum siquidem pro parte dilecti filij Nobilis viri Cosmi Med. Florentiae, & Senarum Ducis nobis exposito, quod ipse ad Dei laudem, & gloriam, ac fidei catholicae defensionem, Marisque Mediterranei ab infidelibus tuitionem, ac posteritatis suae decus & honorem, cupiebat vna Militiam sub certo approbato Ordine per eum eligendo cum dote competenti ex suis propriis bonis assignanda, pro vno Magistro, ceteroque Militum numero, ad aliarum in Hispaniis, vel alibi rite institutarum Militiarum instar, in eius Dominio erigere, si sibi ad id nostra, & Sedis praedictae licentia suffragaretur. Nos praefato Cosmo Duci, vt ad Dei honorem, & gloriam, aliosque effectus praemissos, in dicto dominio, & loco, ac aede sacra sibi bene visis, vnam Militiam sub

regula Sancti Benedicti, vel alterius approbati Ordinis, ac sub inuocatione, & cum insignis de quibus sibi videretur decentibus, postea priuilegiis, facultatibus, & indultis, a nobis, & dicta Sede decorandam, cum dote conuenienti per eundem Cosmum Ducem arbitrio, suo, vt praefertur, assignanda, pro vno Magistro, qui videlicet ipse Cosmus quoad viueret, & deinde pro tempore existens Florentiae Dux esse deberet, & certo Militum per ipsum Magistrum pro tempore existentem, tam a primaua erectione huiusmodi, quam ex nunc deinceps perpetuo instituendorum, ac habitu regulari donandorum, & ad regularem Ordinis huiusmodi professionem admittendorum numero, sub eiusdem Magistri obedientia, ac cum pactis, capitulis, conditionibus, & stabilitimentis, per dictum Cosmum Ducem edendis, & per nos & dictam Sedem postmodum approbandis, ad aliarum Militiarum praedictarum instar, sine tamen alicuius praedictorum erigere, & instituere ac pro Militiae Militumque praefatorum salubri directione, quaecumque ordinationes, & statuta per nos, vt praefertur, confirmanda, condere posset, licentiam & facultatem per alias nostras in forma breuis literas concessimus.

§. 2. Cum autem sicut accepimus, idem Cosmus Dux omnipotentem Deum, vt christianum decet Principem, honorare, proximo prodesse, vitamque beatam promereri desiderans, in immensa Maiestatibus diuinae, ac gloriosissimae Dei genitricis, semperque Virginis Mariae, totiusque caelestis Curiae gloriam & honorem, earundem literarum vigore, vnam sub inuocatione, & protectione Beati Stephani Militiam Militum S. Stephani nuncupandam, sub regula eiusdem Sancti Benedicti crexerit & instituerit, illique nonnullos fructus, redditus, & proventus, ac bona pro eius dote assignauerit, volueritque quod eius Milites praefati in sua receptione, charitatem, castitatem coniugalem, & obedientiam expresse profiterentur.

Exeritque Militiam S. Stephani sub reg. S. Bened. & concedentes proventus assignauit.

§. 3. Charitatem nempe cui tanquam solidae basi militaria ipsa inniteretur, honorem Dei rebus vniuersis praependendo, sacrae Scripturae praecipis parendo, Sedis praedictae mandata seruando, pro fide catholica pugnando iustitiam colendo, pauperibus subueniendo, captiuos ab infidelibus vinculis recuperando, & finaliter sese vltro-neos cuiusque periculo pro Christianae Religionis defensione, & pro eius augmento non solum facultates, sed propriam vitam exponendo. Castitatem vero siue pudicitiam nullam aliam feminam praeter propriam uxorem carnaliter cognoscendo. Obedientiam autem in omnibus sibi per Magistrum, vel eius Locumtenentem, aliosue Militiae superiores, iuxta illius ordinationes, & statuta iniunctis, bono & hilari animo diligenter exequendis.

Charitas, & conjugalis castitatem, ac obedientiam Milites expresse profiteri iussit.

§. 4. Ac pro salutaris Militiae, Militumque praedictorum regimine, & perpetuitate, quamplura Canonnes, & Statuta, ac ordinationes super ipsorum Militum regula, super Militiae statutis, & constitutionibus, super Militum officio, ac professione, super poena transgressoribus regulae statutorumque infringenda, super modo Milites ad professionem recipiendis, illorum habitu, Ecclesia, & cultu diuino, Hospitalitate, communi thesauro, Capitulo generali, Magno Magistro, officiis & dignitatibus Militiae, Militum officio, exercitio, & commendis, contractibus, alienationibus, & locationibus, necnon prohibitionibus & poenis, ac super aliis prouisionibus, rebusque ad diuini nominis cultum, Militiae decus, Religionis augmentum, & animarum salutem facientibus ediderit, atque fanciuerit, prout in illis, variisque capitulis desuper Italico sermone in vno quinterno distincte conscriptis, ac de nostro mandato per dilectum filium nostrum Ioannem Baptistam, tit. S. Clementis presb. Cardinalem Cicada nuncupatum diligenter examinatis, ac perlectis, & emendatis, ac per nos manu propria subscriptis plenius continetur.

Statuta quoque super huiusmodi regula condidit. An autem Milites propter in obseruantiam Regulae incidant in peccatum vnde de his msi.

§. 5. Nos praefati Cosmi Ducis pium, & laudabile institutum, vt pote fidei catholicae exaltationem, & alia pia opera concernens, plurimum in domino collaudantes, necnon erectionis, institutionis, statutorum, cano-

Hic autem Prae. erectione huius Militiae, ac Statuta confirmat.

U
M

DM

2.

1

1.

1

B
6
5